
 

 

 

 

 

ÆLDRERÅDET 

 

 Emne Ældrerådsmøde 

Mødedato 31. oktober 2025 

Tidspunkt 09.00 - 11.00 

Mødested Rådhuset, mødelokale 125  

Deltagere Claus Olsson, Bente Alveen, Henning Christiansen, Preben Svanekiær, 

Solvejg Korsgaard, Steen Knuppert-Hansen 

Fraværende  

  

Referent Cecilie Bruun Rendsborg 

REFERAT 
 

 

1. Godkendelse af referat fra ældrerådets møde den 19. september 2025. 

Godkendt uden bemærkninger 

 

2. Godkendelse af dagsorden. 

Punkt 7 ændres således at alle 3 punkter, som kræver høringssvar tilføjes under punktet. 

 

3. Meddelelser fra formanden. 
a. Danske Ældreråd 

Intet nyt  

 

b. Regionsældreråd  

Der har været afholdt forretningsudvalgsmøde. Der blev orienteret om status på de kommende 

ældrerådsvalg. Der vil blive afholdt valg alle andre steder end i Lejre Kommune. På landsplan er 

der erklæret fredsvalg i 15 kommuner. Årets sidste regionsældrerådsmøde afholdes d. 26. 

november 2025. Regionens ældreråd lukker pr. 31.12.25.  

 

4. Tilmelding til deltagelse i kommende arrangementer. 

Ingen tilmelding til nye arrangementer på nuværende tidspunkt. 

 

D. 11. december 2025 afholdes møde med valggruppe 7. Arrangementet afholdes i Solrød Kommune, 

hvor Claus Olsson og Solvejg Korsgaard deltager, samt sekretær Cecilie Rendsborg.  

 

Årets sidste ældrerådsmøde i Solrød Ældreråd vil blive afholdt på Dantes restaurant, Solrød Center.   

 

5. Tilbagemelding fra besøg eller deltagelse i afholdte arrangementer. 



 

 

 

SIDE 2/8 

a. Konference hos Dansk Ældreråd: Deltagelse af Solvejg Korsgaard, som orienterede om indholdet fra 

konferencen. Det primære emne var den nye sundhedsreform, inkl. sammenlægningen af region 

Hovedstaden og region Sjælland. Derudover var et vigtigt emne også hvordan man fremadrettet vil 

flytte flere læger ud af region Hovedstaden. Der blev orienteret om at der endnu ikke er taget stilling 

til udformningen af de nye sundhedsråd.  

 

b. Claus Olsson og Solvejg Korsgaard har været til møde inviteret af Faxe Seniorråd. Der deltog 2 

repræsentanter fra hver af de ældreråd, som kommer til at høre ind under de nye sundhedsråd. 

Desuden deltog borgmesteren fra Faxe Kommune. Alle ældre/seniorråd vil gerne blive enige om nogle 

spor, til de nye sundhedsråd, som bliver oprettet i 2026 (først drift i 2027). Der var enighed om at 

fortsætte med denne gruppe, som skal være et forum i tråd med det tidligere regionsældreråd, men 

som nu skal følge arbejdet med de nye sundhedsråd. De forskellige ældreråd ønskede alle at påvirke 

politikkerne til at få en plads i det nye patientpårørende råd.  

Der vil blive inviteret til et opfølgende møde når de nye ældreråd er blevet valgt. Gruppen vil komme 

til at bestå af 18 personer. Det vil være Ældrerådet i Faxe, som tager initiativ til indkaldelse.  

 

Det blev derudover, ved samme møde, besluttet at ældre/seniorrådene i samarbejde sender en 

korrespondance til Ole Hamberg, Cheflæge, Medicinsk Afdeling, SUH i forbindelse med afslutning af 

GeriKom projektet. Rådene ønsker at tilkendegive deres ros for projektet, samt opfordre til at det 

indføres på fast basis.   

 

6. Ældrerådsvalget 2025. 

Der er opstillet 8 kandidater til ældrerådsvalget, som vil blive afholdt d. 18. november 2025  

 

Der er desværre sket en fejl i forbindelse med udsendelsen af stemmesedler til ældrerådsvalget, som 

betyder, at nogle borgere har modtaget to stemmesedler. 

 

Alle de stemmeberettigede borgere får derfor tilsendt nye stemmesedler, som bliver trykt på grønt 

papir. Kun de grønne stemmesedler vil være gyldige. De nye stemmesedler bliver sendt ud med 

ekspreslevering, så borgerne begynder at modtage de nye stemmesedler lørdag, og senest mandag, 

skulle alle borgere gerne have modtaget en ny grøn stemmeseddel samt en ny svarkuvert.  

 

De tidligere stemmesedler skal borgerne se bort fra. 

 

Alle stemmeberettigede borgere vil blive orienteret via digital post og der orienteres derudover på 

kommunens hjemmeside og infoskærmen i AFC. Der udsendes samtidig et svar til de borgere, der har 

henvendt sig direkte.  

 

7. Punkter til høringssvar 

Orientering om og drøftelse af Danmarkskortet 2024 

Formålet med Danmarkskortet er at skabe gennemsigtighed om, hvor mange sager de enkelte 

kommuner får omgjort i Ankestyrelsen på  

socialområdet. Samtidig gør Danmarkskortet det muligt at sammenligne kommunerne indbyrdes. Det 
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overordnede formål er at sikre politisk fokus på – og ansvar for – kvaliteten i sagsbehandlingen i 

kommunerne, så borgernes retssikkerhed overholdes. Tidligere har Byrådet skullet tage stilling til, om 

der var behov for at udarbejde en handleplan.  

 

Den 1. januar 2025 trådte en lovændring i kraft, som betyder, at Kommunalbestyrelsen fortsat skal 

behandle Danmarkskortet på et møde inden udgangen af det år, hvor det offentliggøres, men 

Kommunalbestyrelsen er modsat tidligere ikke længere forpligtet til at iværksætte en handleplan, og 

Ankestyrelsen har heller ikke længere mulighed for at pålægge kommunerne at udarbejde en sådan plan. 

 

Social-, Bolig- og Ældreministeriet offentliggør tre Danmarkskort:  

1. Kortet for socialområdet generelt generelt (alle paragraffer i serviceloven).  

2. Kortet specifikt for børnehandicapområdet (udvalgte paragraffer i serviceloven).  

3. Kortet specifikt for voksenhandicapområdet (udvalgte paragraffer i serviceloven).  

 

Kortene omhandler alle de bestemmelser i serviceloven, hvor der er klageadgang til Ankestyrelsen over 

kommunens afgørelse.  

 

Der anvendes tre begreber, når Ankestyrelsen udregner omgørelsesprocenter (læsevejledning):  

• Stadfæstelse: Ankestyrelsen er enig i afgørelsen. Der sker ingen ændringer for den, der har klaget.  

• Hjemvisning: Hvis der fx mangler væsentlige oplysninger i en sag, sendes sagen tilbage til 

kommunen.  

• Ændring/ophævelse: Ankestyrelsen er helt eller delvist uenig i afgørelsen. Der sker ændringer for 

den, der har klaget.  

 

Tallene for afgørelser på Danmarkskort vedrører både stadfæstede, hjemviste og ændrede/ophævede 

sager. Det betyder, at antallet af afgørelser ikke kun er udtryk for de sager, som enten er hjemviste eller 

ændrede, men også de sager, hvor kommunen får medhold. Omgørelsesprocenten er andelen af sager, 

der bliver omgjort (hjemvist, ændret eller ophævet) af Ankestyrelsen.  

 

Resultaterne af de enkelte kort gennemgås nedenfor. Det er vigtigt at være opmærksom på, at 

datagrundlaget er spinkelt, da der er tale om få sager. Der vedlægges et bilag, der viser udviklingen over 

de sidste tre år.  

 

1. Kortet for socialområdet generelt  

Her indgår alle bestemmelser i serviceloven, som giver borgerne mulighed for at klage. Kortet indeholder 

reglerne fra både børne- og voksenområdet, men derudover indgår en række andre bestemmelser på 

tværs af børne- og voksenområdet.  

Ifølge Danmarkskortet for hele socialområdet blev der i 2024 behandlet 43 afgørelser fra Solrød Kommune 

i Ankestyrelsen. I 27 af disse klagesager har Ankestyrelsen omgjort kommunens afgørelse. Der var én 

afgørelse, som blev ændret, og 26 afgørelser, hvor Ankestyrelsen har bedt kommunen behandle sagen på 

ny. Det giver en omgørelsesprocent på 63 %. Omgørelsesprocenten er steget fra 50 % i 2023 til 63 % i 

2024 på socialområdet generelt. På landsplan er tallet 44,9 %.  

 

https://www.sm.dk/danmarkskort/2025/jun/omgoerelsesprocenter-paa-socialomraadet-i-2024
https://www.sm.dk/danmarkskort/2025/jun/omgoerelsesprocenter-paa-boernehandicapomraadet-i-2024
https://www.sm.dk/danmarkskort/2025/jun/omgoerelsesprocenter-paa-voksenhandicapomraadet-i-2024
https://www.sm.dk/media/638531688086750403/laesevejledning_til_danmarkskort.pdf
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Data fra Danmarks Statistik viser, at borgere bosat i Solrød Kommune i 2023 samlet set har modtaget 2036 

ydelser, opgjort efter de enkelte paragraffer. Der er på nuværende tidspunkt intet, der indikerer, at tallene 

vil afvige væsentligt i 2024. Det fremgår samtidig, at en begrænset andel af de trufne afgørelser er blevet 

påklaget og dermed behandlet i Ankestyrelsen. I 2023 udgjorde de 42 klagesager omkring 2 % af det 

samlede antal ydelser, og de omgjorte og hjemviste sager udgjorde 1 %. 

 

Selvom omgørelsesprocenten i 2024 ligger på 63 %, skal tallet ses i lyset af, at det alene vedrører de sager, 

der er blevet indbragt for Ankestyrelsen. Procententallet afspejler således ikke andelen af omgjorte 

afgørelser ud af det samlede antal sager på området. 

 

2. Kortet specifikt for børnehandicapområdet  

Dette kort vedrører specifikt reglerne på børnehandicapområdet om pasningstilbud, hjemmetræning mm., 

merudgifter, tabt arbejdsfortjeneste samt personlig hjælp og ledsagelse.  

Der har været 6 sager til behandling i Ankestyrelsen. I 4 sager har Ankestyrelsen omgjort kommunens 

afgørelse. Hvilket giver en omgørelsesprocent på 67 %. I den ene af de fire sager er der tale om dels en 

stadfæstelse, og dels en hjemvisning. Denne sag er i forbindelse med Danmarkskortet registreret som en 

hjemvisning. Hvis sagen var registreret som en stadfæstelse, ville omgørelsesprocenten have været 50 %. 

Der ses således en stigning i omgørelsesprocenten fra 44 % i 2023 til de 67 % i 2024. På landsplan er tallet 

48,9 % i 2024. 

 

Bemærkninger til børnehandicapområdet 

De fire hjemviste sager omfatter tre sager om kompensation for tabt arbejdsfortjeneste og én sag om 

dækning af merudgifter. Af de tre sager om tabt arbejdsfortjeneste vedrører to sager den samme borger. I 

den tredje sag manglede der oplysninger, som var nødvendige for at vurdere, om barnet opfyldte 

betingelserne for støtte efter lovgivningen. 

 

Den hjemviste sag om merudgifter vurderede Ankestyrelsen, at sagen ikke var tilstrækkeligt oplyst til, at 

der kunne træffes afgørelse. 

Familieafdelingen arbejder løbende på at styrke kvaliteten i sagsbehandlingen. Alle afgørelser fra 

Ankestyrelsen bliver gennemgået med fokus på læring og forbedring. I 2024 indførte Familieafdelingen en 

fast praksis, hvor genvurderinger af afgørelser kvalitetssikres af en jurist i afdelingen. Implementeringen af 

denne praksis fortsætter i 2025. Det skal dog bemærkes, at de hjemviste sager, der fremgår af 

Danmarkskortet på børnehandicapområdet for 2024, alle vedrører afgørelser, som blev truffet i 2023. 

 

3. Kortet specifikt for voksenhandicapområdet 

Dette kort vedrører specifikt reglerne på voksenhandicapområdet om kontant tilskud, borgerstyret 

personlig assistance, ledsagerordning og merudgifter. Der har været 1 sag til behandling i Ankestyrelsen, 

denne er omgjort. Det giver en omgørelsesprocent på 100 %. Selvom der ses en stigning fra 67 % i 2023 til 

100 % i 2024, skal dette ses i lyset af at dette kun er baseret på 1 sag. På Landsplan er tallet 40,4 % i 2024.  

 

Bemærkninger til de hjemviste sager i Center for Sundhed og Omsorg 

På Center for Sundhed og Omsorgs område blev der i 2024 stadfæstet 9 sager, hjemvist 17 sager og 

omgjort 1 sag. De hjemviste sager fordelte sig på flere forskellige sagsområder. 12 af de 17 hjemviste 
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sager vedrørte hjælpemiddelområdet, hvor hovedårsagen til hjemvisningen hovedsageligt var, at 

borgerens generelle funktionsniveau ikke var tilstrækkeligt belyst. Der var tale om sager omhandlende 

forskellige typer af hjælpemidler, herunder kompressionshjælpemidler, trykaflastende puder og skinner. 

Det skal bemærkes, at alle de hjemviste sager på hjælpemiddelområdet relaterer sig til afgørelser truffet af 

Visitationen i 2023. 

 

De øvrige fem hjemviste sager omhandlede tre sager vedrørende praktisk hjælp i hjemmet, én bilsag og 

én sag om dækning af merudgifter. En af de tre sager om praktisk hjælp blev delvist stadfæstet, men 

Ankestyrelsen har registreret den som en hjemvisning. 

 

Den omgjorte sag er en bilsag, hvor borgeren havde fået bevilliget en handicapbil i en anden kommune 

og efterfølgende flyttede til Solrød Kommune. I forbindelse med tilflytningen revurderede 

administrationen sagen og kom frem til, at borgeren ikke opfyldte betingelserne for en handicapbil og 

derfor frakendte den. Ankestyrelsen omgjorde sagen, og borgeren er derfor fortsat bevilliget en 

handicapbil. 

 

Det skal i øvrigt bemærkes, at ingen af klagesagerne vedrørende praktisk hjælp i hjemmet omhandlede 

støvsugning med robotstøvsuger. Samtlige sager vedrørte omfanget af den bevilgede hjælp. 

 

Visitationen arbejder løbende på at styrke kvaliteten i sagsbehandlingen. Den handleplan, som Byrådet 

vedtog den 27. november 2024 med henblik på at forbedre sagsbehandlingen i Visitationen, er fortsat 

under implementering, og området har fortsat høj prioritet. 

 

Behandling af Danmarkskortet i Byrådet 

Byrådet er ikke længere forpligtet efter lovgivningen til at tage stilling til, om der skal udarbejdes en 

handlingsplan. Danmarkskortet skal dog fortsat behandles i Byrådet, og følgende parametre kan indgå 

som grundlag for drøftelsen: 

• Omgørelsesprocenten i kommunen ligger over landsgennemsnittet på alle 3 kort.  

• På voksenhandicapområdet er omgørelsesprocenten beregnet ud fra én enkelt sag, som er blevet 

hjemvist. Den høje procent afspejler derfor ikke et generelt billede af området, men er et resultat 

af det meget lille datagrundlag.  

• På Børnehandicapområdet er omgørelsesprocenten baseret på 4 ud af 6 sager. 

• På det samlede socialområde er omgørelsesprocenten baseret på 27 ud af 43 sager. 

 

Ses tallene i lyset af det samlede antal afgørelser, der træffes på de tre områder, udgør andelen af 

omgjorte og hjemviste sager en lille del af det samlede antal ydelser. De 27 sager fordeler sig således: 4 

sager i Center for Børn og Familier, 22 sager i Center for Sundhed og Omsorg samt 1 sag i Center for 

Borgerservice, Job og Social. 

 

Ankestyrelsen er klageinstans, men fungerer samtidig som lovfortolkende myndighed. En omgjort eller 

hjemvist afgørelse fra Ankestyrelsen er derfor ikke nødvendigvis udtryk for fejl i kommunens 

sagsbehandling. I mange tilfælde skyldes omgørelser, at Ankestyrelsen præciserer eller udvikler 



 

 

 

SIDE 6/8 

retstilstanden gennem sine afgørelser. Når det sker, giver det kommunen en tydelig rettesnor for 

fremtidige sager og bidrager til at sikre en ensartet praksis på landsplan.  

 

Administrationen tager Ankestyrelsens afgørelser alvorligt. Der er etableret faste arbejdsgange og en 

systematisk vidensdeling, som skal sikre, at kommunens praksis løbende tilpasses gældende retspraksis.  

 

Det er et lovkrav, at Danmarkskortet bliver behandlet på et Byrådsmøde.  

 

Ældrerådets høringssvar: 

Ældrerådet tager den detaljerede beretning til efterretning med efterfølgende kommentarer: 

 

I sagsfremstillingen er de efterfølgende med kursiv nævnte fakta væsentlige og aktiviteter til at nedbringe 

omgørelsesprocenter. 

 

”Data fra Danmarks, statistik som viser, at borgere bosat i Solrød Kommune i 2023 samlet set har modtaget 

2036 ydelser, opgjort efter de enkelte paragraffer. Der er på nuværende tidspunkt intet, der indikerer, at 

tallene vil afvige væsentligt i 2024” 

”Administrationen tager Ankestyrelsens afgørelser alvorligt. Der er etableret faste arbejdsgange og en 

systematisk vidensdeling, som skal sikre, at kommunens praksis løbende tilpasses gældende retspraksis.  Det 

er et lovkrav, at Danmarkskortet bliver behandlet på et Byrådsmøde”. 

 

Det kan være interessant at udregne og sammenligne procenter på landsplan, indenfor de 

omgørelsesprocenter på de enkelte områder, hvis data er valide. MEN ser vi på de enkelte sager i Bilag 1: ” 

Danmarkskortet (3 års oversigt) 2022 – 2025”, er det her Administrationen, i samarbejde med borgerne, 

primært skal fokusere og grundigt forberede de enkelte sager, så hjemvisning i antal reduceres væsentligt 

eller helt undgås. 

 

”Ankestyrelsen præciserer eller udvikler retstilstanden gennem sine afgørelser”. 

Det synes ud fra sagsfremstillingerne tydeligt, at der her, skal arbejdes målrettet på, at fremtidige sager for 

Ankestyrelsen reduceres, ved at borgernes ansøgninger med Administrationens samarbejde og hjælp helt 

undgår, at blive en ”omgørelses” sag for Ankestyrelsen. 

 

Høring af ændringsforslag til busrute 121  

Trafikbestillingen for 2026 har efter den seneste høring hos jer været behandlet først i Kultur- og 

naturudvalg den 22. september, siden i Økonomiudvalget den 1. oktober og sidst onsdag den 8. oktober i 

Byrådet. På Kultur- og naturudvalgets møde den 22. september blev der stillet et medlemsforslag om en 

ændring af rute 121. Byrådet besluttede at sende ændringsforslaget i høring, før en eventuel omlægning 

besluttes.  

 

Forslag om ændring af rute for bus 121  

Medlemsforslaget indeholder et ønske om, at busrute 121 fremadrettet kører fra Solrød Station ad Solrød 

Strandvej til rundkørslen ved Cementvej, drejer til venstre i rundkørslen og langs Cementvej og i 

rundkørslen til højre ad Trylleskov Allé. Herefter fortsætter bussen ad den eksisterende rute langs Solrød 
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Strandvej. Ændringen vil betyde, at der ikke længere vil være busbetjening på Tværvej (Se kort, stiplet rød 

linje udgår af rute).  Ændringen vil kunne træde i kraft den 1. februar 2026. Hvis ruten ændres, vil de tre 

stoppesteder på Tværvej blive nedlagt og borgere, der benytter disse i dag, vil således skulle benytte 

stoppestedet mod nord (Skibsager) eller mod syd (Solrød Strand St.).  

 

Ældrerådets høringssvar: 

Ældrerådet takker for orienteringen og tilkendegiver, at rådet finder det positivt med den foreslåede 

ændring af busrute 121. 

 

Input til Vand- og naturprojekt Solrød Bæk 

Solrød Kommune, Naturstyrelsen, KLAR Forsyning og HOFOR samarbejder om at etablere et nyt 

naturområde omkring Solrød Bæk ml. Havdrup og Solrød Landsby. Projektet udspringer af et behov for at 

reducere risikoen for oversvømmelser og for at beskytte grundvandsindvindingen i området. Ved at 

udtage landbrugsjord, genskabe Tykmosen og rejse skov på arealer langs Solrød Bæk opstår der et nyt 

naturområde, som også giver plads til nye rekreative udfoldelsesmuligheder. 

Fredag d. 10. oktober 2025 blev der afholdt et åbent arrangement for borgere med markvandring og 

idéudveksling. Som opfølgning på denne dag, vil vi rigtig gerne have jeres eventuelle input til projektet. 

Særligt med henblik på hvilke naturmæssige og rekreative oplevelser I kunne ønske jer af området i 

fremtiden. 

 

Ældrerådets høringssvar: 

Ældrerådet takker for fremsendelsen af materialet til orientering. Rådet vurderer imidlertid, at det ikke har 

de nødvendige faglige kompetencer til at tage stilling til sagen og afgiver derfor ingen bemærkninger. 

 

7. Orientering fra / om: 

 

a. Ældrerådets budget / økonomi 

Der er i alt budgetteret med 78.300kr. Forbruget til og med oktober udgør 52.647kr. – hvilket 

svarer til 67,21 % af det samlede budget. 

Budget for 2026 udgør 84.900kr.  

 

b. PR- udvalg  

Intet nyt 

 

c. Aktivitets- og frivilligcenter / Daghjem og Forebyggelse (AFC)  

Intet nyt.  

 

d. Christians Have  

Intet nyt 

 

e. Seniornetværket. 

Intet nyt 

 



 

 

 

SIDE 8/8 

f. De politiske udvalgs dagsordener 

Intet af relevans 

 

g. Seniorboliger  

Der har været afholdt infomøde i Jersie forsamlingshus omkring projekt Ørnesædet. Der var et 

stort fremmøde, med mange gode spørgsmål. Der blev primært spurgt ind til hvilke type boliger 

der vil blive bygget, hvad prisen vil blive, og hvor mange der vil blive bygget. Det var forsat svært 

at få svar på disse spørgsmål, da meget fortsæt er et estimat. Derudover var et gentagende 

spørgsmål også hvordan man har tænkt sig at forholde sig til trafiksituationen omkring det nye 

byggeri.  

 

8. Temaer til kommende dialogmøde med SU. 

• Ældrerådsvalg 2025 

• Samspillet mellem ældrelov og sundhedslov 

• Forsøgsordning med nærbus 

 

9. Eventuelt. 

Ingen bemærkninger.  

 


